A omnique humanitate alienum latratum eorum audiens, quænam ejus causa esset, rogat. Servator autem eum responso non dignatur. Interim clamor ad crucem cum condemnandum esse, minaci horribilique voce deposcentium, exaudiebatur. Ille autem, cum a conjuge sua Procle per internuntium, ne quid adversi contra hominem justum decerneret, admonitus, **108** tum sua ipse conscientia percussus, absolvere eum contendit; nihil enim capitalis afferebatur criminis. Sed enim ad Herodem, qui tum Hierosolymis diversabatur, eum mittit, ut ille anquireret, si quid capitali supplicio dignum commisisset. Ut vero ne ille quidem quidquam invenit, apud Pilatum rursus sistitur. Tum illi crimen ei læsæ majestatis intendunt, tanquam regem seipsum constituerit: et Pilatum ad absolvendum propensum, contra Cæsaris amicitiam facturum, si eum dimitteret, dicunt. Quod ubi Pilatus audivit, metuens ne malam a Tiberio iniret gratiam, proindeque præfecturæ dignitate excideret: atque honorem retinendi, hominibusque placendi studio victus, flagellum de collo ejus suspendit, et sanguinariis carnificibus flagellandum permittit. Et jam rursus in prætorio Salvator erat: multitudoque et vilissimi quique ex plebe impunitatem sibi quodcumque vellent adversus eum faciendi sumpserant. Ibi ex impuris illis quidam vestimenta ei detrahunt, atque chamydem coccineam in morem purpuræ circumdant. Præterea corona spinea caput ejus tanquam regis coronant, et arundinem sceptri loco in manibus reponunt: nonnulli genibus flexis adorationem gestu ei offerunt, *Ave, rex Judæorum*, cum risu contumelioso ingerentes. Aliqui arundine caput palsantes plausum addunt. Erant qui colaphis maxillas ejus cœdentes, irrisionemque naso per sannas suspenso jungentes quærerent: *Vaticinare nobis, Christe, quis est qui te percussit?* Postea suis ipsum vestibus rursus indutum, cruceam in humeros tollere jubent, et extra portam producunt. Posteaquam autem ad Calvariæ locum est ventum, ibi orux compingitur, Servator in eam sustollitur (1), clavis affigitur, et a prætereuntibus plurimis conviciis oxagitur. Ut vero maleficus etiam existimaretur esse, duos latrones ad partem utramque eodem supplicii genere torquent. Titulus porro supra caput ejus positus; condemnationis causam triplici litterarum genere indicabat. Ex prædonibus vero alter, ipsum qui sic condemnatus esset, Deum professus, paradysum rapit, eumque per vim ingreditur: alter autem, ut blasphemus despicitur. Cæterum cum omnia jam consummata essent, *Sitio*, inquit. Illi porro ad malitiam celeres, acetum ielle mistum confestim afferunt: **109** quibus olim in locis aridis sili pressis, petra fontem provolvens, aquam subministraverat. Et fel præbent, qui mel

(1) « Jesus verbum Dei incarnatum suspensum est super lignum. » (Iren.) « Periculum vero Deo status sui nullum fuit. » (Tert.)

antiquitus suxerant Postremo, cum voce magna **A** conclamasset, et in manus Patri spiritum commendans deposuisset, vitam finit. Et corpus mortuum aliquandiu ita pendebat, cum ex militibus quidam, Judæorum genti gratificaturus, latus ejus lancea perforat : ex quo vulnere sanguis et aqua, præter opinionem omnem, profluxit. Cum vero metu homicidarum omnes profugissent, sola ibi aderat Mater, et quem diligebat discipulus, qui omnia quæ vel ante vel post mortem ejus gesta essent, oculis ipsi suis spectarunt : sanguinemque et aquam e latere ejus, quasi adhuc viventis, recens profluentem, religiose simul et honorifice admodum vasculo exceperunt. Deinde et Deipara mater, discipuli mater dicitur : cui a se multum amato Filius eam commendans, ut pietatem quam parentibus debent libori, ei præstaret, injunxerat.

CAPUT XXXI.

Ex divinis passionibus quasnam Christo ut Deo eidemque homini, et quasnam ut Deo ascribere convenia ; et de Christi, quoad animam, descensu ad inferos : quando et quomodo eos quoque qui apud inferos vincit fuerant, solutos liberaverit.

Enimvero affectiones et perpressiones, quas diximus, Christo, non ut puro homini, sed ut Deo, eidemque homini carne accideret (1). At quæcumque supra humanæ naturæ conditionem, et ante mortem, et post depositionem de cruce, sepulturamque ipsam magnifice, ut Deum decet, in eo evenere, citra controversiam, certo et evidenter ipsius declarant divinitatem. Quænam vero ea sunt ? Tenebræ densæ, et prope contrectabiles, a sexta usque ad horam nonam. Sol non ordine aut ratione naturæ (2), sed quod Creatori compareretur, per deliquium extinctus, et rursus reluctans : terræ motus immanis, petræ ruptæ, templi velum scissum, monumenta aperta, et mortui e sepulcris exsistentes, multisque sibi notis, qui scilicet digni atque idonei visi fuerant, manifesto apparentes : nec non resurrectionem ejus, qui eos excitaverat, certissimo comprobantes. Ipse enim justitiæ Sol Christi, anima sola per mortem a corpore segregata (3), apud inferos justorum animis præsto fuit : et dux itineris ad paradysum ferentis præiit, lucis princeps viæque ductor eis periinde atque latroni lactus. **¶** Eodem namque die, ac potius eadem hora ab inferis rediit : ut quidem cum alii nonnulli, tum is cui aurea lingua nomen indidit, in primis hæc accuratius certiusque exposuere. Nec enim rationi consonum erat, animam ejus apud inferos retineri, qui nihil prorsus a primi parentis maledictione et exitio secum

ΚΕΦΑΛ. ΛΑ΄.

Τίνα τῶν θείων παθῶν ὡς θεανθρώπων, καὶ τίνα ὡς θεῶν προσήκει λογιζέσθαι· καὶ περὶ τῆς ἐν ᾧδου μετὰ ψυχῆς καθόδου Χριστοῦ· πότε καὶ πῶς καὶ τοὺς ἐν ᾧδῃ τῶν δεσμῶν ἡλευθέρωσεν.

B Τῆ μὲν οὖν ἐρημίᾳ πάθη οὐχ ὡς ἀνθρώπων ψιλῶ τῷ Χριστῷ προσεγένοντο, ἀλλ' ὡς θεανθρώπων κατὰ τὴν σάρκα· τὰ γε μὴν ὑπὲρ φύσιν ἀνθρωπίνην ὅσα τε πρὸ τοῦ θανεῖν καὶ μετὰ τὴν ἀπὸ τοῦ ξύλου καθαίρεσιν καὶ ταρτῆν θεοπροπῶς ἐπ' αὐτῷ γεγονότα ὁμολογουμένως τὴν αὐτοῦ ἡκριθωμένως ἐμφαίνει θεότητα. Ταῦτα δὲ τίνα ; Σκότος ψηλαφρητὸν ἀπὸ 6 ὥρας ἕως 9· ἥλιος οὐκ ἀκολουθεῖ φύσεως ἐκλείπων, τῷ δὲ κτίσαντι συμπάσχων τε καὶ ἀπὸ βεννόμενος, καὶ αὐτὸς ἀναλαμπόμενος· γῆ σειομένη· πέτραι ἐττηνύμεται· τὸ τοῦ ναοῦ σχιζόμενον καταπίπτει· μνημάτα τε διαρρῆγνύμενα, καὶ νεκροὶ τῶν τάφων ἀλλόμονοι, καὶ πολλοὶς τῶν ἀγίων γνωστοῖς ἐμφανεῖς καθιστάμενοι, καὶ τὴν τοῦ ἀνιστάντος αὐτοῦ ἀνάστασιν ἀκριβέστατα παριστάνοντες.

C Ὁ γὰρ ἥλιος τῆς δικαιοσύνης Χριστὸς μετὰ ψυχῆς μόνης διαιρεθείσης τῷ θανάτῳ τοῦ σώματος, ἐπιφανεῖς ταῖς ἐν ᾧδου τῶν δικαίων ψυχαῖς, τῆς πρὸς τὸν παράδεισον ὁδοιπορίας ὁδηγὸς ἐχρημάτισε, φωτὸς ἀρχηγὸς καὶ ἡγεμὼν αὐτοῖς τῆς ὁδοῦ, ὡπερ δὴ καὶ τῷ ληστῇ γεγονώς. Καὶ γὰρ αὐθημερὸν, μᾶλλον δὲ ἀδωρὸν τοῦ ᾧδου ἀνέθορον, ὡς τισι καὶ τῷ χρυσῷ τὴν γλῶτταν μάλιστα διηκριβίωται· οὐ γὰρ σίως ἦν τῶν εὐλόγων, καὶ τὴν ἐκείνου ψυχὴν τῷ ᾧδῳ κατέχεσθαι, μηδὲν τι τῆς πατρῴας ἐπαγομένην ἀρᾶς· ἀθρόον δὲ, καὶ οἶον φάναι ἀστραπῆς τάχει, τοὺς γε ἀξίους διὰ τοῦ φωτὸς τῆς ὑπεραστραπτούσης θεότητος καταυγάζας, καὶ τῶν ζοφῶν ἐκείνων καὶ ἀνηλίων κευθμώνων ἀπέπειρα δυνα-

(1) Tertullianus, in *Apologetico*, cap. 21, de Passione et morte Christi : « Postremo, inquit, oblatum Pontio Pilato, Syriam tunc ex parte Romana procuranti, primores Judæorum violentia suffragiorum in crucem Jesum dedi sibi extorserunt. Prædixerat et ipse ita facturos. Parum hoc, si non et prophetæ retro etiam. Tamen suffixus, multa mortis illius propria ostendit insignia. Nam spiritum cum verbo sponte dimisit, prævento carnalibus officio. Eodem momento dies, medium orbem signante sole, subducta est. Deliquium utique putaverunt, qui id quoque super Christo prædicatum non scierunt. Et tamen eum mundi casum relatum in archivis vestris habetis. » etc.

(2) « Defectus iste solis mirabilis erat et prodigiosus. » (August.)

(3) « Quid fecit Christi passio ? quid fecit mors,

nisi corpus ab anima separavit, animam vero a Verbo non separavit ? » (August. *sup. Joan.* tract. 47.) « Christo Domino omnia tradita sunt, et potestas in cælo et in terra, a Patre videlicet, tum vera tradita et data, cum verbum caro factum est. Ut quemadmodum in cælis primas (τὰ πρωτεῖα) habuit Verbum Dei, sic et in terris primas obtineret ut homo justus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus : primas quoque eorum quæ sub terra sunt ferret, primogenitus ipse mortuorum factus, ut viderent omnia regem suum et in carnem Domini incurreret paterna lux, et a carne ejus splendida veniret in nos, ac sic demum veniret homo in incoaruptibilitate lumine paterno circumdatus. » (Iren. lib. iv, cap. 37.) Hic videre est causam descensus Christi ad inferos, et fructum primogenituræ ejus ex mortuis.